
DETERMINAZIONE  DI SPESA  N   2   
DEL  08/05/2015

IL RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE DI FROSINONE

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal  decreto
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi
dell’art.27 bis del citato decreto legislativo n.29/1993 ed in particolare gli articoli 12, 14 e 16;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che,
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all’art. 12
del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione n 3317 del 16 dicembre 2015, con la quale il Segretario Generale, sulla
base del budget di gestione per l’esercizio 2015, ha autorizzato i Responsabili di Unità Territoriale,
titolari di Centri di Responsabilità ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la
fornitura  di  servizi  e  prestazioni  comportanti  autorizzazioni  alla  spesa  di  importo  unitario  non
superiore a € 20.000,00, e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del
proprio Centro di Responsabilità;

PREMESSO  che alla data del 30/06/15 scadrà il  contratto per i servizi  di vigilanza e trasporto
valori stipulato  con la ditta Urban Security Investigation Italia Srl; 

CONSIDERATO che, per il normale svolgimento delle attività di questa Unità Territoriale, permangono le
necessità dei suddetti servizi; 

TENUTO CONTO  che la vigente normativa,   prevede che per gli  acquisti  di beni e servizi  di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1
del  D.Lgs.  n.165/2001,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'articolo  328del  DPR
n.207/2010 e s.m.i. (Regolamento di attuazione Codice dei contratti pubblici); 

VERIFICATO  che,  al  momento,  non  sono  presenti  convenzioni  attive  né  offerte  nel  mercato
elettronico della Consip Spa per servizi uguali o similari;

UNITA' TERRITORIALE FROSINONE

VIA PONTE LA FONTANA, 1

03100 FROSINONE

TEL. 0775 839911

E-MAIL: unita.territoriale.aci.frosinone@aci.it

PEC: ufficioprovincialefrosinone@pec.aci.it



CONSIDERATO, pertanto,  che  sussistono  i  presupposti  e  le  condizioni  per  il  ricorso  ad
un’autonoma procedura di acquisto in ragione di una linea di acquisizione pienamente rispondente
alle esigenze dell’Ente;

TENUTO  CONTO che  il  servizio  in  argomento  costituisce  una  tipologia  di  spesa  acquisibile
mediante ricorso a procedura in economia ai sensi dell’art.54, comma 1, lett.w) del Manuale delle
procedure negoziali adottato con determinazione del Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012,
in conformità all’art.125 del D.lgs.n.163/2006 e s.m.i.;

TENUTO CONTO dei tempi tecnici  di  tutto l'espletamento della nuova trattativa privata e della
possibilità in base all'art 3 di concedere un periodo di proroga alle stesse clausole e condizioni del
contratto in essere; 

VISTO  che  la  presente  determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  contabile  della
Direzione Amministrazione e Finanza;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle procedure amministrativo-contabili
dell’Ente approvato con determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17 febbraio 2011;  

VISTI  il  Regolamento  di  amministrazione  e  contabilità  dell’A.C.I.,  il  Manuale  delle  procedure
negoziali dell’Ente; l’art.125 del Dlgs 163/2006 e s.m.i., gli articoli 329 e segg. del DPR 207/2010,
l’art.1 della legge n.135/2012 (spending review) e l’art.7 della legge n.94/2012 (Conversione in
legge, con modificazioni, del D.L. 7 maggio 2012 n.52);

DETERMINA

di   AUTORIZZARE l'espletamento  di  una  trattativa  privata  per  l'individuazione  dell'Istituto  di
vigilanza a cui affidare il servizio di trasporto valori e vigilanza per il  periodo dal 01/10/2015 al
30/09/2017 ed al contempo determina di CONCEDERE la  PROROGA al contratto in essere per
un periodo di tre mesi a partire al 01/07/2015 al 30/09/2015.

Le eventuali spese relative alla procedura di gara, in base alla loro natura,  verranno contabilizzate
nei rispettivi conti di costo a  valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario
2015 all’Unità Territoriale di Frosinone.

La  spesa  relativa  ai  Servizi  di  Vigilanza  e  Trasporto  Valori  del  periodo  di  proroga  verrà
contabilizzata rispettivamente  per € 1437,27 sul conto di costo 410718002- Spese di vigilanza e
per  €  1617,00 sul  conto  di  costo  41072703-Spese trasporti a  valere  sul  budget  di  gestione
assegnato per l'anno 2015 all'Unita Territoriale di Frosinone, quale Unità Organizzativa n.  4361-
CdR 4361.

        IL RESPONSABILE DI STRUTTURA
          Maria Rita Giorgilli

    FIRMATO




